
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLIC

DIRETORIA DE COMPRAS

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1451044 000006/2021.

Às 10:00:36 horas, do dia 11 de Março de 2021, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prisional: Presídio de Sete
Lagoas I - Promotor José Costa - PRES - SLA - I.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante
Foi

credenciado

Pequena 42.857.789/0001-41 - NUTRINDUS
COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
EPP

SimANTONIO ENIVALDO
ESPINOSA DE SOUZA

Outro 17.813.148/0001-48 - NUTRIDORES
REFEICOES COLETIVAS LTDA

SimPATRICIA CAMBRAIA
SANTOS DE MELO

Outro 05.905.254/0001-72 - HR
REFEICOES LTDA

SimADRIANO VELOSO
BARBOSA

Pequena 12.929.355/0001-49 - ALTERNATIVO
RESTAURANTE LTDA

SimLARA LACERDA SOARES
SANTOS

Outro 42.947.333/0001-72 - PRUDENTE
REFEICOES LTDA

SimEDER RIBEIRO DIAS

Lote:

Descrição:

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

05.905.254/0001-72 - HR REFEICOES LTDA

Valor total do lote: R$ 4.149.460,08 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 1 de 12



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 4.149.460,0800 Valor total: R$ 4.149.460,08

Propostas:

Fornecedor:

05.905.254/0001-72 - HR REFEICOES LTDA

Identificação do fornecedor: F000132

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 4.715.953,44

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.715.953,4400 R$ 4.715.953,44

Fornecedor:

12.929.355/0001-49 - ALTERNATIVO RESTAURANTE LTDA

Identificação do fornecedor: F000117

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 4.685.237,04

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.685.237,0400 R$ 4.685.237,04

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 2 de 12



Fornecedor:

17.813.148/0001-48 - NUTRIDORES REFEICOES COLETIVAS LTDA

Identificação do fornecedor: F000147

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 4.685.237,04

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.685.237,0400 R$ 4.685.237,04

Fornecedor:

42.857.789/0001-41 - NUTRINDUS COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP

Identificação do fornecedor: F000178

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 4.714.078,41

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.714.078,4100 R$ 4.714.078,41

Fornecedor:

42.947.333/0001-72 - PRUDENTE REFEICOES LTDA

Identificação do fornecedor: F000184

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 6.090.808,15

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 3 de 12



Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 6.090.808,1500 R$ 6.090.808,15

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$)
Foi excluído pelo

pregoeiro?

11/03/2021 10:38:33 05.905.254/0001-72 - HR
REFEICOES LTDA

NãoR$ 4.149.987,00

11/03/2021 10:36:54 12.929.355/0001-49 -
ALTERNATIVO RESTAURANTE
LTDA

NãoR$ 4.655.237,00

11/03/2021 10:34:25 17.813.148/0001-48 - NUTRIDORES
REFEICOES COLETIVAS LTDA

NãoR$ 4.480.000,00

11/03/2021 10:33:54 42.857.789/0001-41 - NUTRINDUS
COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
EPP

NãoR$ 4.384.123,45

11/03/2021 10:27:47 42.857.789/0001-41 - NUTRINDUS
COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
EPP

NãoR$ 4.713.000,00

11/03/2021 10:25:43 12.929.355/0001-49 -
ALTERNATIVO RESTAURANTE
LTDA

NãoR$ 4.685.237,00

11/03/2021 10:21:29 42.857.789/0001-41 - NUTRINDUS
COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
EPP

NãoR$ 4.714.078,00

11/03/2021 10:20:33 05.905.254/0001-72 - HR
REFEICOES LTDA

NãoR$ 4.685.237,03

Houve prorrogação automática e por isso não ocorreu reinício de sessão de lances.

Reinício de disputa aberta

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

16/03/2021 11:04:14 A proposta do fornecedor 05.905.254/0001-72 - HR REFEICOES LTDA foi aceita,
pelo valor total de R$ 4.149.460,08.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

18/03/2021 16:08:57 O fornecedor HR REFEICOES LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do
edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 4 de 12



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

18/03/2021 16:20:50 Fornecedor
F000132

Boa tarde!1

18/03/2021 16:20:32 Pregoeiro Agradeço pela participação de todos e declaro
encerrado o pregão. Tenham uma boa tarde!

Todos

18/03/2021 16:20:26 Pregoeiro Como não houve intenção de recurso manifestada pelos
licitantes participantes, promoveremos a adjudicação do
objeto ao fornecedor F000132; posteriormente a
homologação do certame pela autoridade competente.

Todos

18/03/2021 16:20:04 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/03/2021, às 16:20. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

18/03/2021 16:09:42 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/03/2021,
às 16:09.

1

18/03/2021 16:09:29 Pregoeiro Importante ressaltar que, nos termos do artigo 5º, §
2º,do Decreto 44.786/2008, a litigância de má fé e o uso
de recurso meramente protelatório, serão motivo para
apuração e punição pela Administração Pública, em
regular processo e com a garantia da ampla defesa e do
contraditório.

Todos

18/03/2021 16:09:22 Pregoeiro Nos termos do subitem 11.1 do edital 06/2021:
Declarado o vencedor e decorrida a fase de
regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada
como microempresa ou empresa de pequeno porte, se
for o caso, será concedido o prazo de no mínimo 10
(dez) minutos, para que qualquer licitante manifeste a
intenção de recorrer, de forma motivada, isto é,
indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer
e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

Todos

18/03/2021 16:08:57 Portal de
compras

O fornecedor 05.905.254/0001-72 - HR REFEICOES
LTDA, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse
lote.

1

18/03/2021 16:00:39 Pregoeiro Peço que aguardem!Todos

18/03/2021 16:00:32 Pregoeiro Dessa forma, promoveremos a habilitação do
fornecedor F000132.

Todos

18/03/2021 16:00:22 Pregoeiro Documentos constam do processo SEI nº
1450.01.0194026/2020-45.

Todos

18/03/2021 16:00:15 Pregoeiro Informo ainda que houve parecer técnico favorável à
qualificação técnica e parecer contábil favorável em
relação a qualidade econômico-financeira do licitante.

Todos

18/03/2021 16:00:10 Pregoeiro Informo que os documentos de habilitação do
fornecedor F000132 foram analisados e estão em
conformidade com o estabelecido no Edital 06/2021.

Todos

18/03/2021 16:00:02 Pregoeiro Senhores licitantes, boa tarde!Todos

17/03/2021 15:55:40 Pregoeiro Agradeço a atenção de todos e até amanhã.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 5 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

17/03/2021 15:55:27 Pregoeiro Portanto, a sessão ser remarcada para amanhã, dia
18/03/2021 às 16:00.

Todos

17/03/2021 15:54:50 Pregoeiro Informo que os documentos de habilitação foram
enviados à área técnica, e ainda o parecer não esta
pronto.

Todos

17/03/2021 15:54:24 Pregoeiro Prezados senhores, boa tarde!Todos

16/03/2021 11:07:32 Pregoeiro Agradeço a participação de todos e até amanhã.Todos

16/03/2021 11:07:24 Pregoeiro A sessão será suspensa neste momento com retorno
agendado para quarta-feira 17 de março de 2021, às
16:00 horas.

Todos

16/03/2021 11:07:05 Pregoeiro Posteriormente, os documentos de habilitação do
fornecedor F000132 serão analisados.

Todos

16/03/2021 11:06:54 Pregoeiro Como condição prévia ao exame da documentação de
habilitação do licitante detentor da proposta classificada,
será verificado o eventual descumprimento das
condições de participação, especialmente quanto à
existência de sanção que impeça a participação no
certame ou a futura contratação, mediante a consulta
aos cadastros dos subitens 10.1. e seguintes do Edital
06/2021.

Todos

16/03/2021 11:04:14 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 05.905.254/0001-72 - HR
REFEICOES LTDA para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 4.149.460,08.

1

16/03/2021 11:02:53 Pregoeiro O valor final ofertado para o lote foi de R$ 4.149.460,08
sem ICMS.

Todos

16/03/2021 11:02:17 Pregoeiro Os interessados que desejarem ter acesso aos
pareceres deverão solicitar por meio do e-mail
licitacaodco@seguranca.mg.gov.br.

Todos

16/03/2021 11:02:03 Pregoeiro Os pareceres supracitados encontram-se instruídos nos
autos do processo SEI 1450.01.0194026/2020-45

Todos

16/03/2021 11:01:50 Pregoeiro Houve parecer técnico favorável no que tange a
aceitabilidade da proposta.

Todos

16/03/2021 11:01:43 Pregoeiro Informo que a proposta comercial da empresa HR
Refeições Ltda, como também os demais documentos
que a compõe, foram analisados pela Diretoria de
Nutrição e pelo setor contábil.

Todos

16/03/2021 11:00:44 Pregoeiro Bom dia a todos!Todos

15/03/2021 14:42:02 Portal de
compras

Fornecedor F000132 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

15/03/2021 14:34:49 Pregoeiro Agradeço a atenção de todos e até amanhã.Todos

15/03/2021 14:34:34 Pregoeiro Sendo assim, remarco a sessão para amanhã, dia
16/03/2021 às 11:00

Todos

15/03/2021 14:33:55 Pregoeiro Contudo, a Diretoria de Nutrição ainda não os
disponibilizou.

Todos

15/03/2021 14:33:51 Fornecedor
F000117

Boa tarde1

15/03/2021 14:33:09 Pregoeiro Prezados, informo que a proposta comercial
encaminhada pelo fornecedor F000132 foi encaminhada
para a Diretoria de Nutrição para análise, com intuito de
subsidiar as decisões deste Pregoeiro, no que concerne
aos atos praticados no Pregão 06/2021, com
fundamento no art. 17, parágrafo único, do Decreto
Estadual 48.012/2020.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 6 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

15/03/2021 14:32:03 Pregoeiro Prezados, boa tarde!Todos

12/03/2021 19:14:21 Portal de
compras

O fornecedor F000132 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

12/03/2021 14:42:02 Pregoeiro Tenham todos um bom final de semana!Todos

12/03/2021 14:41:30 Pregoeiro Sendo assim, a sessão será remarcada para segunda
feira, 15 de março de 2021, às 14h30min.

Todos

12/03/2021 14:40:29 Portal de
compras

Fornecedor F000132 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 142462, 462088}

1

12/03/2021 14:40:05 Pregoeiro (O prazo será finalizado em dia de expediente da
Administração).

Todos

12/03/2021 14:39:45 Pregoeiro Dessa forma, nos termos do subitem 8.21.9. e 8.21.5.do
Edital 06/2021, solicito ao licitante F000132 que realize
as adequações necessárias apontadas pela Diretoria de
Nutrição em seu parecer e encaminhe por meio do chat
a proposta retificada no prazo de 24 horas.

Todos

12/03/2021 14:38:55 Pregoeiro O subitem 8.21.9. do Edital 06/2021 estabelece que:
"Erros no preenchimento da planilha não constituem
motivo para a desclassificação da proposta. A planilha
poderá ser ajustada pelo licitante, no prazo indicado
pelo Pregoeiro, desde que não haja majoração do preço
global nem dos unitários.

Todos

12/03/2021 14:38:16 Fornecedor
F000132

Confirmado o recebimento. Obrigado.1

12/03/2021 14:37:40 Pregoeiro Prezado licitante F000132, gentileza confirmar o
recebimento.

Todos

12/03/2021 14:36:05 Fornecedor
F000132

Obrigado.1

12/03/2021 14:35:42 Pregoeiro F000132, um momento que irei disponibilizar o
Memorando da DNU.

Todos

12/03/2021 14:34:53 Fornecedor
F000132

Prezado Pregoeiro, aproveito para informar o email
licitacoes@hrrefeicoes.com.br , para caso necessário o
envio de vistas ou outro comunicado. Desde já
agradeço.

1

12/03/2021 14:34:47 Pregoeiro O parecer da Diretoria de Nutrição encontra-se instruído
nos autos do processo SEI 1450.01.0194026/2020-45.O
interessado que desejar acesso deverá solicitar por
meio do e-mail licitacaodco@seguranca.mg.gov.br.

Todos

12/03/2021 14:34:04 Pregoeiro ... os ajustes necessários à comprovação da
exequibilidade dos custos para a execução contratual.
3) PLANILHA DE MÃO DE OBRA: - Na planilha de mão
de obra da empresa consta 4 nutricionistas com carga
horária semanal de 44 horas. Conforme Resolução CFN
nº 600/2018 e o número de refeições fornecidas
diariamente (1.651,46), são necessárias 5 nutricionistas
com carga horária de 30 horas semanais, totalizando
150 horas semanais. Adequar. Enfatizamos que ajustes
realizados nos custos das planilhas não poderão ser
superiores aos da primeira planilha apresentada por
esta empresa (26688913), em consonância ao subitem
8.21.9 do edital que dispõe  que planilha poderá ser
ajustada pelo licitante, no prazo indicado pelo Pregoeiro,
desde que não haja majoração do preço global nem dos
unitários.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 7 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

12/03/2021 14:33:31 Pregoeiro Após análise, a área encaminhou o
Memorando.SEJUSP/DNU.nº 674/2021que aponta
algumas inconsistências encontradas nas planilhas para
serem corrigidas pela licitante. Vejamos:

Todos

12/03/2021 14:32:41 Pregoeiro Prezados, informo que a proposta comercial
encaminhada pelo fornecedor F000132 foi encaminhada
para a Diretoria de Nutrição para análise, com intuito de
subsidiar as decisões deste Pregoeiro, no que concerne
aos atos praticados no Pregão 06/2021, com
fundamento no art. 17, parágrafo único, do Decreto
Estadual 48.012/2020.

Todos

12/03/2021 14:31:45 Pregoeiro Prezados licitantes, boa tarde!Todos

12/03/2021 10:48:52 Portal de
compras

Fornecedor F000132 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

11/03/2021 18:45:04 Portal de
compras

O fornecedor F000132 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

11/03/2021 10:49:49 Pregoeiro Agradeço pela participação de todos. Tenham um ótimo
dia!!

Todos

11/03/2021 10:49:42 Pregoeiro Dessa forma, a sessão será suspensa neste momento
com retorno agendado para sexta-feira, 12 de março de
2021, às 14h30min.

Todos

11/03/2021 10:49:37 Fornecedor
F000132

Tudo entendido. Obrigado.1

11/03/2021 10:49:22 Pregoeiro Prezados F000132 tudo entendido?Todos

11/03/2021 10:48:51 Portal de
compras

Fornecedor F000132 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 142462, 462088}

1

11/03/2021 10:47:45 Pregoeiro Reitero que o prazo para envio dos documentos é de 24
horas, a contar da solicitação feita no sistema.

Todos

11/03/2021 10:47:31 Pregoeiro Solicito que acompanhem o processo até a sua
finalização.

Todos

11/03/2021 10:47:23 Pregoeiro Somente após a referida fase serão disponibilizados os
documentos de habilitação para análise. Ressaltando
que a consulta no sistema é pública, podendo ser
realizada por qualquer interessado.

Todos

11/03/2021 10:47:13 Pregoeiro Senhores, nos termos do Decreto 48.012/2020,
importante ressaltar que a análise da proposta será
precedida da análise dos documentos de habilitação.
Dessa forma, solicito que aguardem a finalização da
análise da proposta antes de iniciarmos a análise dos
documentos de habilitação.

Todos

11/03/2021 10:46:55 Pregoeiro Nos termos do subitem 3.10. a contagem dos prazos
estabelecidos neste edital só se iniciam e expiram os
prazos em dia de expediente na Administração

Todos

11/03/2021 10:46:47 Pregoeiro Portanto, prezado F000132, o prazo de 24 (vinte e
quatro) horas será aberto para que V. S.a. encaminhe a
proposta com os valores fechados nesta sessão.

Todos

11/03/2021 10:44:35 Pregoeiro Nos termos do subitem 8.19.2: "O pregoeiro solicitará ao
licitante melhor classificado que, no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas observando o dispositivo do item 3.10,
envie a proposta adequada ao último lance ofertado
após a negociação realizada, acompanhada, se for o
caso, dos documentos complementares, quando
necessários à confirmação daqueles exigidos neste
Edital e já apresentados."

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 8 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

11/03/2021 10:44:25 Pregoeiro Nos termos do subitem 8.20. "Após a negociação do
preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e
julgamento da proposta."

Todos

11/03/2021 10:44:12 Pregoeiro Ok!Todos

11/03/2021 10:44:02 Fornecedor
F000132

Na adequação da planilha o preço reduzirá.1

11/03/2021 10:43:27 Fornecedor
F000132

Não conseguimos mesmo.1

11/03/2021 10:43:05 Pregoeiro Vamos lá, R$ 4.140.000,00?Todos

11/03/2021 10:42:40 Fornecedor
F000132

Infelizmente não conseguimos negociar, mas
certamente no acerto da planilha o preço reduzirá.

1

11/03/2021 10:41:58 Pregoeiro Prezado F000132, podemos fechar a proposta por R$
4.100.000,00?

Todos

11/03/2021 10:41:27 Pregoeiro Prezado F000132, nos termos do subitem 8.19 do edital
06/2021: "Encerrada a etapa de envio de lances da
sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo
sistema eletrônico, via chat, contraproposta ao licitante
que tenha apresentado o melhor preço, para que seja
obtida melhor proposta, vedada a negociação em
condições diferentes das previstas neste Edital."

Todos

11/03/2021 10:41:01 Fornecedor
F000132

05.905.254/0001-72. porte outros.1

11/03/2021 10:40:39 Pregoeiro Prezado F000132, gentileza informar CNPJ e porte da
empresa.

Todos

11/03/2021 10:38:43 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

11/03/2021 10:33:43 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000117, F000132, F000147 e F000178
foram convocados para participação dessa etapa e
terão 05 (cinco) minutos para envio de novo lance.

1

11/03/2021 10:33:36 Pregoeiro Prezados, gentileza ficarem atentos, a etapa fechada
será iniciada. Lembrem-se que os licitantes convocados
para o modo de disputa fechado deverão ofertar UM
ÚNICO LANCE FINAL E FECHADO em até cinco
minutos, que será sigiloso até o encerramento do prazo.

Todos

11/03/2021 10:33:19 Pregoeiro Senhores, o tempo randômico foi concluído. Portanto, o
sistema abrirá a oportunidade para que o licitante da
oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com
valores de até dez por cento superiores àquela possam
ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos,
que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

Todos

11/03/2021 10:32:26 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

11/03/2021 10:25:27 Pregoeiro Senhores, o tempo randômico foi iniciado e é
aleatoriamente determinado pelo sistema, com prazo de
até dez minutos, findo o qual a recepção de lances será
automaticamente encerrada. Portanto, ofertem seus
lances!

Todos

11/03/2021 10:25:01 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

11/03/2021 10:20:39 Pregoeiro Ofertem lances expressivos senhores!Todos

11/03/2021 10:20:29 Pregoeiro Senhores, menos de cinco minutos para encerramento
da disputa aberta.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

11/03/2021 10:15:11 Pregoeiro O modo de disputa aberta tem duração de 15 minutos,
findo o qual o sistema encaminhará o aviso de
fechamento iminente dos lances. Dessa forma, ofertem
seus lances!

Todos

11/03/2021 10:10:26 Pregoeiro Senhores licitantes, gentileza ofertarem lances!Todos

11/03/2021 10:10:20 Pregoeiro O modo de disputa aberta já foi iniciado.Todos

11/03/2021 10:10:01 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

11/03/2021 10:09:46 Pregoeiro Senhores licitantes a sessão de lances será iniciada em
instantes. Gentileza ficarem atentos e ofertarem seus
lances. Boa sorte a todos!

Todos

11/03/2021 10:09:32 Pregoeiro Senhores licitantes, espera-se que todos tenham lido o
edital e seus anexos.

Todos

11/03/2021 10:09:24 Pregoeiro A identificação do fornecedor detentor do menor valor
será realizada somente quando finalizada a etapa de
lances e após solicitação do pregoeiro via chat.

Todos

11/03/2021 10:09:02 Pregoeiro Gentileza ficarem atentos ao se comunicarem no chat
do sistema, sendo vedada qualquer tipo de identificação
do fornecedor.

Todos

11/03/2021 10:08:53 Pregoeiro Nos termos do subitem 8.15. "Quando a desconexão do
sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo
superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa
e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro
horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos
participantes, no sítio eletrônico utilizado para
divulgação."

Todos

11/03/2021 10:08:42 Pregoeiro 8.9. Encerrando o prazo previsto no subitem anterior, o
sistema abrirá a oportunidade para que o licitante da
oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com
valores de até dez por cento superiores àquela possam
ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos,
que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

Todos

11/03/2021 10:08:29 Pregoeiro 8.8. A etapa de envio de lances da sessão pública terá
duração de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema
encaminhará o aviso de fechamento iminente dos
lances e transcorrido o período de tempo,
aleatoriamente determinado, de até dez minutos, a
recepção de lances será automaticamente encerrada.

Todos

11/03/2021 10:08:20 Pregoeiro O modo de disputa adotado será o aberto e fechado:
"8.7. Será adotado para o envio de lances no pregão
eletrônico o modo de disputa aberto e fechado em que
os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos,
com lance final e fechado."

Todos

11/03/2021 10:08:11 Pregoeiro 8.6. O licitante somente poderá oferecer lance de valor
inferior ou percentual de desconto superior ao último por
ele ofertado e registrado pelo sistema.

Todos

11/03/2021 10:08:04 Pregoeiro 8.4.1. O lance deverá ser ofertado pelo valor total lote.Todos

11/03/2021 10:07:55 Pregoeiro Atenção ao item 8. DA SESSÃO DO PREGÃO E DO
JULGAMENTO e seguintes.

Todos

11/03/2021 10:07:47 Pregoeiro Gentileza observarem o item 7. DO PREENCHIMENTO
DA PROPOSTA

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

11/03/2021 10:07:36 Pregoeiro 6.6. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no
sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão,
ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de
negócios, diante da inobservância de quaisquer
mensagens emitidas pelo sistema ou de sua
desconexão.

Todos

11/03/2021 10:07:28 Pregoeiro Atentem-se ao item 6. DA APRESENTAÇÃO DA
PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
e seguintes.

Todos

11/03/2021 10:07:20 Pregoeiro Solicito ficarem atentos ao item 4 do Edital: Das
Condições de Participação.

Todos

11/03/2021 10:07:07 Pregoeiro Nos termos do subitem 5.4.1. "O fornecedor se
responsabiliza por todas as transações realizadas em
seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras as
propostas e os lances efetuados por seu representante,
sendo que o credenciamento do representante do
fornecedor implicará responsabilidade pelos atos
praticados e a presunção de capacidade técnica para a
realização das transações, sob pena da aplicação de
penalidades."

Todos

11/03/2021 10:05:59 Pregoeiro Tendo em vista as novas regras estabelecidas no
Decreto 48.012/2020, previamente, foi disponibilizado
no quadro de avisos deste pregão um link para acesso
dos fornecedores com diversas orientações acerca das
modificações trazidas no Portal de Compras. Reitero a
importância de verificarem essas informações e
acompanharem as informações disponibilizadas no
quadro de avisos do pregão.

Todos

11/03/2021 10:05:50 Pregoeiro Senhores, antes de iniciarmos a sessão de lances,
passarei alguns avisos importantes. Peço que fiquem
atentos !

Todos

11/03/2021 10:03:41 Pregoeiro Nos termos do subitem 8.2. e seguintes do Edital
06/2021, passo agora à verificação das propostas
apresentadas. Aguardem por gentileza.

Todos

11/03/2021 10:03:24 Pregoeiro Peço também que fiquem atentos às informações
disponibilizadas no quadro de avisos do pregão.

Todos

11/03/2021 10:03:01 Pregoeiro Finalizada a sessão, os documentos do licitante detentor
do menor valor também estará disponível para consulta
no Portal de Compras MG, observada a fase em que se
encontra o processo.

Todos

11/03/2021 10:02:50 Pregoeiro Informo a todos que os documentos instruídos no
processo encontram-se disponíveis no SEI
1450.01.0194026/2020-45 e podem ser acessados por
consulta pública. Maiores informações poderão ser
solicitadas por meio do e-mail sei@seguranca.mg.gov.br
ou licitacaodco@seguranca.mg.gov.br

Todos

11/03/2021 10:02:37 Pregoeiro Primeiramente informo que este pregão será realizado
nos termos do Decreto 48.012, de 22 de julho de 2020,
que regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na
forma eletrônica, para a aquisição de bens e a
contratação de serviços comuns, incluídos os serviços
comuns de engenharia, no âmbito da Administração
Pública direta, autárquica e fundacional do Poder
Executivo e dá outras providências, conforme
estabelecido no Edital 06/2021.

Todos

11/03/2021 10:02:17 Pregoeiro Bom dia senhores licitantes.Todos

11/03/2021 10:00:36 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 11 de 12



Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

11/03/2021 10:00:36 - M1290251 - HERBERT SILVA QUINTAO

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 18/03/21 17:01 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:20:04 horas, do dia 18 de Março de 2021, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

220000003707556342292021

HERBERT SILVA QUINTAO

Emissor do certificado:

Portal de Compras - MG / Assinatura eletrônica
18/03/2021 17:07:03Data da assinatura:

M1290251Masp:

Assinatura digital - Signatário:

Nome:

Código de Autenticidade:

Código verificador:

Equipe de apoio

Ana Carolina Nascimento Souza, Renato Gonçalves Silva, David da Silva Campos, Ângelo Fernando Van
Doornik, Barbara Fonseca de Faria e Ludmila do Rosário Moraes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/03/2021 17:07 Página 12 de 12


